关于申报浙江省江南文化研究中心

2015年公开招标课题的通知

    浙江省江南文化研究中心2015年面向社会公开招标课题，现将有关申报事项通知如下：

一、招标选题
1．《江南文化史研究丛书》子课题。

2．《江南文化世家研究丛书》子课题。

3．《浙东学派文献整理丛书》子课题。

4.《江南社会生活史研究丛书》子课题。

5.“江南文化与海洋文明”子课题。

6.其他单项课题。

以上1-4四大“丛书”课题设计方案请参看《江南文化研究中心招标课题设计方案》，5、6题目自拟。

二、课题性质及资助额度
本次招标课题根据评选结果分浙江省社科规划课题（重点、一般）和基地自设预研课题两类，基地自设预研课题明年再可申报省社科规划课题。资助额度如下：重点规划课题研究经费6万元（其中含专著出版经费2万元）；一般规划课题研究经费4万元（其中含专著出版经费2万元）；自设预研课题研究经费1万元；最终成果形式为系列论文的不给出版经费。

三、评审程序

本次评审先由基地组织专家评审，确立初审入选课题并上报省社科联；再由省社科联组织第二轮评审，确立省规划课题；最后基地在其他未获立项的课题中择优选取若干项确立为基地自设预研课题。

四、课题管理

凡招标立项的课题，均与基地签订《课题实施合同》，运行管理、经费支持及结题要求参看《江南文化研究中心科研项目管理条例》，其中省社科规划课题还需遵守《浙江省哲学社会科学规划课题管理办法》。

五、注意事项
1．凡承担了国家社科基金项目、浙江省规划课题未完成者若参加此次申报，申报项目只能立项为基地自设预研课题。

2．本次申报招标选题中1-4项只接受最终成果形式为专著兼系列论文的课题，完成时间一般不超过3年，研究时间从立项文件公布之日算起，第5、6项可接受论文形式的课题申报。

3．本次课题申报截止时间为2015年6月15日，逾期不再受理。请申报者在截止日期前将《申报表》（1式2份）、《课题设计论证活页》（1式9份）及电子文档上交。申报表和活页一律双面打印，中缝装订，纸质稿寄至江南文化研究中心，并将申报书、活页的电子档发送至jnwhyj@zjnu.cn邮箱。

4. 基地常年接受其他基地自设预研项目申报。

联系方式

联系人：肖婉琴  邮箱：jnwhyj @zjnu.cn  电话：0579-82298647

通讯地址：浙江省金华市迎宾大道688号 浙江师范大学江南文化研究中心（321004）

浙江省江南文化研究中心

2015年5月18日

附：《江南文化研究中心科研项目管理条例》

《江南文化史研究丛书》课题设计

一、“江南”系列
1. 江南文化通史
2. 吴文化史
3. 越文化史
4. 婺文化史
5. 江南石器文化史
6. 江南稻作文明史
7. 江南近代文明史
8. 江南现代化进程
9. 江南文学史
10. 江南美学史
11. 江南美术史
12. 江南书法史
13. 江南经学史
14. 江南史学史
15. 江南教育史
16. 江南诗史
17. 江南诗学史
18. 江南词史
19. 江南词学史
20. 江南民间文学史
21. 江南科举文化史
22. 江南书院史
23. 江南藏书史
24. 江南士商互动史
25. 江南文人游幕史
26. 江南文人雅集史
27. 江南演艺文化史
28. 江南社团发展史
29．江南文祸史
30. 江南移民史
31. 江南流民史
32. 江南隐逸文化史
33. 江南佛教史
34. 江南道教史
35. 江南基督教史
36. 江南民间宗教史
37. 江南宗族制度史
38. 江南文化世家兴衰史
39. 江南家族教育史
40. 江南婚姻史
41. 江南丧葬史
42. 江南城市史
43. 江南建筑史
44. 江南陶瓷艺术史
45. 江南经济史
46. 江南商帮文化史
47. 江南茶文化史
48. 江南酒文化史
49. 江南丝绸文化史
50. 江南民间工艺史
51. 江南交通史
52. 江南海洋文化史
53. 南风北渐史
54. 江南青铜文化史（已立项）
55. 江南园林史（已立项）
56. 江南服饰史（已立项）
57. 江南刻书史（已立项）
58. 江南民俗史（已立项）
59. 江南体育史（已立项）
60. 江南女性文学史（已立项）
61. 江南戏剧史（已立项）
62. 江南游记文学史（已立项）
63. 江南世情小说史（已立项）
64. 江南音乐史（已立项）
65. 江南书法史（已立项）
66. 江南戏剧史（已立项）
二、个案系列（题目自拟）

如“绍兴酒文化史”、“苏州刻书史”、“南京文学史”等

《江南文化世家研究丛书》课题设计

一、朝代系列

1. 六朝江南文化世家研究

2. 隋唐五代江南文化世家研究

3. 宋代江南文化世家研究

4. 元代江南文化世家研究

5. 明代江南文化世家研究

6. 清代江南文化世家研究

7. 民国江南文化世家研究

二、区域系列

1. 南京文化世家研究

2. 杭州文化世家研究

3. 苏州文化世家研究

4. 常州文化世家研究

5. 无锡文化世家研究

6. 镇江文化世家研究

7. 宁波文化世家研究

8. 嘉兴文化世家研究

9. 湖州文化世家研究

10. 绍兴文化世家研究

11. 金华文化世家研究

12. 台州文化世家研究

13. 衢州文化世家研究

14. 丽水文化世家研究

15. 松江（上海）文化世家研究

16. 徽州文化世家研究

17. 宣城文化世家研究

18．海宁文化世家研究

三、专题系列

1. 江南文学世家研究

2. 江南书画世家研究

3. 江南学术世家研究

4. 江南藏书世家研究

5. 江南刻书世家研究

6. 江南教育世家研究

7. 江南商业世家研究（已立项）

8. 江南文化世家家谱研究

9. 江南文化世家家学研究

10. 江南文化世家家训研究（已立项）

12. 江南家集研究

14. 江南义庄研究

四、个案系列（自选，暂略）

《浙东学派文献整理丛书》课题设计

1. 宋濂全集（已立项）

2. 戴良全集

3. 范浚全集（已立项）

4. 唐仲友全集（已立项）

5. 柳贯全集

6. 北山四先生全集

亦可自选其他浙东学派代表人物

《江南社会生活史研究丛书》课题设计

一、断代系列

1. 先秦江南社会生活史

2．秦汉六朝江南社会生活史

3．隋唐五代江南社会生活史

4．宋代江南社会生活史

5．元代江南社会生活史

6．明代江南社会生活史

6．清代江南社会生活史

7．晚清江南社会生活史

8．民国江南社会生活史

9．当代江南生活史

二、专史系列（江南范围，题目自拟）
如“士人生活史”、“ 社会保障史”、“ 少数民族生活史”等。
三、地区系列

1．南京地区社会生活史

2．太湖流域社会生活史

3．上海地区社会生活史

4．杭州地区社会生活史

5．浙东沿海地区社会生活史

6．浙西南地区社会生活史

7．浙南地区社会生活史

8．皖南地区社会生活史

四、专题系列

1．南北文化交流与江南社会生活研究

2．中外文化交流与江南社会生活研究

3．江南城市化进程与社会生活变迁研究

4．江南社会生活的现代转型研究

5．历史上江南社会奢侈风气研究

6．江南传统岁时节日习俗研究

7．江南传统社交礼俗研究

8．江南民间宗教与社会生活研究

《江南文化与海洋文明研究丛书》课题设计

（题目自拟）
· 注：除以上已设系列丛书子课题以外，申报者亦可自行设计。

2
1